
STRUKTURA PRÁCE (SEMINÁRNÍ, BA, MA) 

Obsah 
1. Úvod (5-10% max.) ....................................................................................................................................... 1 

2.  Tzv. teoretický úvod představí literaturu, stávající povahu problému a vaše hypotézy....................... 1 

3.-6. Argument .................................................................................................................................................. 1 

7. Závěr.............................................................................................................................................................. 1 

8. Bibliografie.................................................................................................................................................... 1 

Další poznámky a tipy: ........................................................................................................................................ 1 
 

1. Úvod (5- 10 % max.) 
• Představte téma a vysvětlete, proč je to důležité, relevantní (z hlediska aktuálních otázek, dané teorie,  
• Uveďte svoji výzkumnou otázku – ideálně jednu a jako otázku 
• Stručně shrňte, co je o tématu známo ve stávající vědecké literatuře  
• Poté uveďte, co ve své práci plánujete udělat (např. co je vaším příspěvkem k aktuální debatě, teorii) 
• Uveďte krátce svůj argument, způsob, jakým problém řešíte. Můžete již zde uvést vaše zjištění či hlavní tezi vaší 

práce (v delších pracích můžete uvést i pozici v dané aktuální debatě, důsledky teorii a pro praktický život) 
• Popište strukturu následujících kapitol (v delších pracích stručně popište každou kapitolu; nejlepší způsobem je 

uvést, jak kapitola zapadá do vaší snahy odpovědět na výzkumnou otázku). 
 

Jak formulovat otázku? Analyzovat lze např.  
- možnost užití určitého pojmu na danou realitu (Chovaly se ODS a CŠSD jako tzv. kartelové strany?) 
- vývoj daného jevu a pokus o jeho vysvětlení (Jak se z X stalo Y?) 
- vysvětlení paradoxu (Jak to, že ??) 
- ověření předpokladu (Je opravdu politická participace mládeže nízká, příp. v jakém ohledu to platí a v jakém ne?) 
- srovnání dvou (či více) případů podobného jevu (hledání aspektů, které zachycují nebo vysvětlují odlišnost) 

- aj.    
 

2.  Tzv. teoretický úvod představí literaturu, stávající povahu problému a vaše hypotézy 
• Uveďte relevantní poznatky v literatuře k danému tématu. 
• Strukturujte přehled literatury podle témat (nikoli jako seznam autorů nebo seznam popisů vědeckých prací) 
• Uveďte, co v literatuře chybí a k čemu přispěje vaše práce. 
• Uveďte své hypotézy: jak postupujete ve své analýze? Jaká konceptuální či empirická perspektiva pomůže vyřešit 

problém?  

3.-6. Argument 
• Strukturujte váš argument do několika logicky navazujících části. 
• Každou část uveďte větou či dvěma, které oznámí téma a strukturu kapitoly. 
• Každou část také uzavřete větou či dvěma, které shrnou argument a explicitně vyjádří závěr kapitoly. 
• Neváhejte strukturovat kapitolu do podkapitol.  

 

7. Závěr 
• Zmiňte krátce otázku, relevanci tématu a potřebu zjištění z úvodu (ale ne copy paste!). 
• Shrnu krátce argumenty a zjištění vyplývající z vaší argumentace – ve vztahu k uvedenému problému  
• Rozveďte důsledky zjištění: teoretický či praktický význam poznatků  
• Zamyslete se nad tím, jak téma dále rozvádět: jaké otázky nastoluje vaše zjištění? Otevřete či relativizujte zjištění 

tím, že jej usadíte do širšího kontextu. Můžete uvést návrhy na další výzkum 

8. Bibliografie 
 

Další poznámky a tipy: 
• Formulujte výzkumnou otázku co nejúžeji: obecné úvahy uveďte v začátku, ale nejsnazší je analyzovat co 

nejkonkrétnější téma 
• Vždy určete časový a prostorový rámec pro zkoumané jevy (KDY a KDE), příp. konkrétní předměty zkoumání 

(strany, jevy) – pokud vás zajímá obecná otázka, vždy ji lze zkoumat na jednom příkladu (CASE STUDY) 
• Strukturujte svou práci. Používejte automatické nadpisy ve Wordu – pomohou vám vizualizovat váš argument. 
• Vyvarujte se popisům: Celá práce by měla být napsána s ohledem na váš argument – vaši odpověď na 

výzkumnou otázku). Vynechejte věci, které jsou pro argument zjevně irelevantní. Strukturujte i přehled literatury s 
ohledem na argument. 

•  Zálohujte svou práci! Ideálně každý den.  
•  Používejte citační software (EndNote Basic, Zotero, Mendeley nebo Citace Pro – dostupné zdarma na FF)  
• Používejte spell-check!! 


	1. Úvod (5- 10 % max.)
	2.  Tzv. teoretický úvod představí literaturu, stávající povahu problému a vaše hypotézy
	3.-6. Argument
	7. Závěr
	8. Bibliografie
	Další poznámky a tipy:

